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XIII-ik évfolyam.
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B-Gyarmat, szeptember 24-én.
Még a forradalom előtt Szemere Bertalan 

és társai megpendítették az egyetemei 
ö n<b iztoaitás nagy gondolatát s igen tü­
zetesen foglalkoztak azon fontos eszmével. 
Azonban erre a kor még nem volt megérve; 
most tincs, éa igen sok önző magán kérdéssel, 
a biztosító társulatok nem csodálható kicsiny­
lésével kellene az egyetemes önbiztosi tás gon­
dolatának megbirkóznia.

Az egyetemes állami biztosítás eszméje 
szőnyegen volt a megye közgyűlése előtt is, 
azonban nem talált pártolásra, mert a vár­
megyék nem szeretik, Poroszország módjára, 
az intézmények minden ároni államosítását.

De a mit egészben nem lehet kivinni, azt 
legalább részben kell létesíteni. Au általános 
biztosítás eszméjéhez az is közel áll,* ha pl. 
egy megye, vagy a. megye egy járásának ösz- 
szeá lakossága bizonyos biztosítási ág iránt, 
pl. tűz-kár ellen biztosítja magát

Ennek példáját adta legközelebb Gömör- 
vármegye egyik járása, a rozsnyói járás. Ezen 
járásban 51 község közmegegyezéssel biztosí­
totta magát tűz ellen. Gömörmegye ezáltal út­
törője lett egy oly eszmének, mely a nyugati 
államokban rég megvan valósítva, nálunk 
azonban még eddig egy két eset kivételével 
csak a jobbak ideális törekvését képezi.

A jelzett járásban a szolgabiró vett ma­
gának annyi fáradságot, s bejárt minden köz­
séget, minden községben közhatározattal tette 
kötelezővé az általános biztosítást, összeköt­
tetésbe tette magát a biztositó társulatokkal, 
s a legelőnyösebb ajánlatot tevő társulattal 
köttette meg egész járása lakosságára nézve 
a tűz-kár elleni biztosítást. Hogy ez nem kis 
feladat, azt tagadni nem lehet; hja, de az Ut- 
törés munkája nehéz, sla ki a munkát dia­
dallal bevégzi, az maradandó emléket szerez 
magának.

Hogy illustráljuk ezen biztosítás előnyeit, 
előhozzuk, hogy Gömörmegye rozsnyói járá­
sának minden házzal bíró lakosa biztosította 
magát 20 évre két 10 évi cziklusban. Minden 
tíz évben két évi biztosítás díjtalan'; tehát húsz 
évben négy esztendő. A biztosítási dijak 30 — 50 
százalékkal olcsóbbak, mint a mostani egyes 
biztosítások mellett. Azonkívül még ezen biz­
tosítási dijakból is 5*|« levonatik a földbirtok­
kal nem bíró szegények épületeinek biztosítá­
sára. Igen előnyös feltétel az is, hogy az évi 
fizetés nem a kötvény kiállításakor, hanem egy 
év leforgása alatt bármikor történik.

Ily feltételek mellett igen csekély jóa­
karat kell csak, hozzá, hogy a biztosítók kö­
zül senki se érezze tehernek ezt a csekély díj­
fizetést, mely tűzkár esetén megszászorozva

jő vissza, s igen sok szegény embert nyomor­
tól és végpusztulástól ment meg.

Ami pedig azt illeti, hogy mely társulat- . 
nál történjék ezen általános biztosítás, e te* 
kintetben nem ajánlható más, mint az első 
magyar általános biztositó társulat, mely me­
gyénkben az árvaépületek biztosítását oly lojá­
lisán eszközli; s nemis képzeljük, hogy, ver­
senyre hívás esetén, más társulat előnyösebb 
ajánlatot tehetne, mint az első ált. bizt. társulat. <

Felhívjuk tehát megyénk közönségét ezen > 
fontos ügyre, felhívjuk főleg járási szolgabi- 
ráinkat, hogy e tekintetben a mozgalmat in* 
ditsák meg. A mely szolgabiró ezen üdvös 
dolgot a maga járásában keresztül viszi, az . 
örök hálára teszi magát érdemessé.

A vasutak kiállítása.
Országos (elállításunk — föladatával híven — ha* 

xáuk kulturtényezőinek egy hatásos önképét tünteti (i 
fel. A vasutaknak, melyek a tény szók sorában előkelő 
helyet foglalnak el, ehhes képest szintén előkelő hely 
jutott kiállításunkban Vasntaínk. kiállítása három fő­
csoportra ontható : as osztrák magyar államvasul, a 
déli vaspálya és magyar államvasutak kiállításaira. .

As osztrák-magyar államvaspálya-társulat pavi­
lonja egyik legszebb építménye as egész kiállításnak, 
Parkirosott előtéren a magyarországi uradalmak ter­
ményei és gyártmányai, pyramisok kőszénből, vas- éa 
ácséiból vannak elhelyezve. Ugyané kitűnőén koséit 
uradalmaknak vannak a pavillon két belső szárnyai 
fentartva, úgy, hogy a bennünket első sorban érdeklő 
tulajdonképeni vasúti kiállításnak kissé estik tér ma­
radt fenn A de Serree-Battígféle jelen vas felépítmény 
már több előbbi kiállításból ismeretes; az uj szerke­
zetű óriási emelődarúk ellenben e téren haladást je­
lentenek és annál inkább érdemelnek felemlitéet, mert 
tudtunk szerint a társulat műhelyeiben készültök. A 
magyarországi vonalakon jelenleg közlekedő személy 
kocsik és mozdonyok néhány eredeti példányban van

TÁRCZA.
Samu barátom házassága

’ (Igaz tőrUnet).

Pár év előtt történt A nemzeti színházban Schil­
ler „Ármány és szerelem" csíosfi ezomorujátékát adták. 
A nézőtér zsúfolva volt ■

Egyik földszinti páholyból egy kis köpczöe ári 
ember nézte végig a színház díszes közönségét, midőn 
aram egyszerre csak egészen kikelt Egy deli katona­
tisztre szegezte látcsövét, ki a tárni íuzéhok öled sori 
ben foglalt helyet s aki senki más, mint az én Samu 
barátom, az én kis grófom.

— Mily szerenoeée véletlen — dörmögé a vizsla 
szemű kis köpczöe ur, — » mellette lévő szék még 
üres, — s egyúttal egy első ♦Assisii páholyba tekin­
tett, hol egy fiatal csinos nő egy idősebb úrral nézte 
az előadást

A köpczöe ur olhagyá páholyát s a pénztárhoz 
sietett

. — Megkaphatom o még az első sorban levő üres 
támláoszékct ?

— Igenis uram, tessék.
A köpczöe ur kifizette a jegy árát s pár poroz 

múlva helyet foglalt as én Samu barátom melleit. Ez 
természetesen nem is figyelt uj szomszédjára. Az elő 
adás teljesen lebilincselte.

Az első felvonásnak vége volt s az én Samu ba­
rátom a diezes közönséget vette nomügyre.

— No most kezdjünk vele beszélgetni, — mondá 
magában a köpczöe ur s ezzel Samu barátomhoz fordult.

— Kérem nem lenne oly szivéé kardját letenni, 
mert az nagyon alkalmatlan.

— Oh kérem igen szívesen, sőt bocsánatot kérek

ha esetleg alkalmatlankodtam vele, — feleié Samu 
barátom s kardját létévé.

Egy mosolygással megköszönné a köpczöe ur 
Samu barátom udvariasságát.

— Valóban, mondá pár percznyi szünet után, — 
nagyszerű ez a „Fordinand" szerepe; csakhogy mégse 
vall okos emberre.

— Miért nem?
— Igaz, hogy Miller Lujza nagyon szép meg na­

gyon kedves, de mikép lehet egy szegény leányt nőül 
venni I

Samu barátom mosolygott
— Nevet rujta? Kegyed talán nőül venne oly 

leányt kinek egy garas hozománya sincs?
— Meggondolnám 1 — feleié Samu barátom.
A szomszédok még elcsevegtek, mig a második 

felvonás kezdődött Midőn ez is végett ért ismét hátat 
fordítottak a színpadnak s qjra a közönséget szemlél- 
gették.

— Nagyon sajnálom hogy látcsövemet otthon fe 
lejtettem, — mondá Samu barátom

— Tessék, szolgálhatok az enyémmel, — feleié 
a köpczöe ur s álad á látcsövét s egyúttal köszönt az 
első emeleti páholyban levő hölgynek.

Samu barátom véletlenül ép oda irányitá a lát­
csövet.

— Kicsoda az a nő,.ha szabad kérdeznem ?
—• Alvári csemegekereokedő leánya Hogy tetszik?
— Nagyon szép I
Épen most örökölt harminca ezer forint évi jára­

dékot. Ez csak az anyai örökség. Az öreg ur ott mel­
lette az édes atyja kérem az valóságos egy Dárius.

— Harmlnczezor forint évi jövedelem, ez már 
aztán hozomány; — dörmögé Samu barátom, —• való­
ban gyönyörű ezjp nő ha látcsöve nem csal.

— Megakar róla győződni ?

— Hogyan?
— Bemutatom a legközelebbi felvonás után.
— Nagyon szívesen veszem de hát hogyan?
— Noé mint házasulandó fiatal embert
Az ördögbe! Hisz ön nem is ismer, még nevemet 

sem tudja.
— Az igaz, de se baj, — mondá a köpczöe ur, 

— cseréljünk névjegyet anélkül hogy észre vennék.
•— Micsoda, maga még gróf is? — mondá a 

köpczöe ur halkan, — no meg van a harminczezer 
forint járadék.

— Akkor rendbe hozhatnám ügyeimet — szólt 
Samu barátom magában.

Samu barátom szoléi korán elhaltak. Magára ha­
gyatva mint sok fiatal ember kissé nagyon is vigan 
élt s szép összeget kitevő örökségét nemsokára elköl 
lőtte, azonfelül as uzsorások kezébe kerülvén, negy­
venezer forintnyi adósságot csinált Ekkor belépett a 
katonasághoz, honnan mint huszárhadnagy most tért 
vissza Budapestre. Nagyon elcsodálkozott, hogy hite­
lezői eddig látogatásukkal nem tisztelték meg.

— Az ördögbe, csak nem vette meg valaki ösz- 
szee adósságaimat, hogy hitelezőim nem jelentkeznek. 
Az igaz hiába is jelentkeznének, mert tőlem úgy sem 
láthatnának most pénzt —• szólt magában.

A harmadik felvonás végeztével meglátogatták 
az első emeleti páholyban levő alváry családot vagyis 
inkább a leányt.

A bemutatás után Samu barátom a lányban egy 
igen müveit, szellemű nőt ismert meg, mig az Öreg 
urban valódi nyárspolgárt talált. Barátom igen kelle­
mes benyomást gyakorolt, úgy az öreg urra mint leá­
nyára. Az előadás után megengedték Samu barátom­
nak, hogy a kocsiig lekisérheti a fiatal nőt.

Elindulás előtt az öreg ur meghívta másnapra 
Samu barátomat.

Előfizetési felhívás'
a

„Nógrádi Lapok"
1885- ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
ITféaytrrs . . . . * frt. 
Fálávroi............................> írt
Évnegyedre . . . . 1 „ ŐO kr. 
Egy hónapsa . 50 kr.

AzeMőuSéol pénzek egyedül a kiadóhoz czl- 
smbh> —' JegCBélizertbbon póstautalványnyal — 
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tetéből, mielőbb beküldendők.
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N ÓGR Á D I LAPOK.

Bak bemutatva, bár ai öenehasonlitáa okáért itt is, 
mint a magyar államvasutaknál, a régebben használat- 
has volt jármüvek kiállítása is' érdekes lőtt volna. 
Egészben véve as ősit rák magyar állam vasat külön 
ben igen diaiae és nagy költséggel előállított- parii-1 
Ionja inkább a társulat magyarországi uradalmainak, 
mint a hatalmas' forgalmi intését kiállításának tekint­
hető és asért vasúti szempontból behatóbb foglalkozásra 
asm ad alkalmat.

A déli vasút csinos kit pavillonjával meg rövi 
dobtea kell végeznünk. Frenninger föépitészeti taná­
csos ácséi*felépítmény uerkesetonem magyar találmány 
és különben ia több más kiállításban be volt már ma­
tatva. Egyebekben meglehetős tartalmatlan ai amúgy 
Is apró pavillon. A társulatnak Magyarországban nin­
csenek műhelyei igy tehát nálunk nem igen volt mit 
kiállítani. Csinosak és eredetiek a Magyarország és 
Budapest, különbén Óráéiban késiül! czimerei, melyek 
csupa apró sinprofllbol, sinasegből és több efféléből 
vannak igen ügyesen összsállitva. Hogy a déli vasút 
legalább ennyiben vett résit kiállításunkban, az is, ez 
intését ismeretes forgalmi politikájánál fogva, vívmány 
Bak tekinthető, melynek elérése a magyarországi tti- 
latigezgatóság érdeme.

A többi magánvasut, szinte rostáljuk kimondani, 
a közlekedési minissterium pavilonjának oldalasitalain 
eldugott egy agy egyforma disxkötésü apró tokocska 
által van képviselve, mely as illető vasút hosszaséivá 
nyél, némelyiknél még belyietrajsát is tartalmazza. 
Ennyi ax egész. Eieufelül csupán a magyar éjeink ke­
leti vasat s a. újhelyi főműhelye állított ki egy a mos 
donyok károe-moigáaának megakadályozására siogáló 
elmésen szerkesztett készüléket, és a hassa oderbergi 
vasat nehány forgalom statintikai és műszaki rajtot, 
többek kőit a Barnád fahíd vasaiorkcxettel való ki- 
cserél énének és a megrongált moetyi alagutgyürűnek 
szintén vassal való felcserélésének ábráit, melyek tech­
nikai tekintetben annyiban érdekesei:, amennyiben e 
műtétek a forgalom megszakítása nélkül történtek.

A vasat! osztály égést súlya a magyar államra- 
suták kiállításán nyugszik. Es a közlekedési minist 
toriam tágas csarnokát majdnem égésien betölti és 
tartalmassága által némileg kárpótol az előbbiekben 
vásott hiányokért. A m. k. államvasutak gépgyára és 
a Gasz gyár által kiállított mozdonyok, személy és te- 
temáUitö kocsik szintén itt vannak elhelyezve. Ezek­
nél érdekesebb azonban és szinte történeti becseseI bi 
rónak nevezhető a magyar állsmvasutakon 1668. óta 
ma! napig használatban volt és levő különböző sze­
mélyszállító kocsik összeállítása eredetiben és rajzban. 
Minő haladás a régi egyszerű coupés kocsiktól a mai 
gyönyörű sálon és belközlekedésű (intercommnnicalio 
nális) rendszerű kocsikhoz. Államvasutaiok rohamos 
f^jlŐdéeénck igen érdekes és gyorsan átnézhető képét 
nyujtjílhteg azon igénytelen kis fali-térképek is, mo 
lyek az állam hálózatát 1868 tói 1884-ig ábrázolják. 
1868 ben a kis budapest losonci salgótarjáni vonal — 
1884 vágta az ország összes végpontjait felölelő háló­

A kocsi elrobogott Samu barátom s a köpezös 
ur még egy ideig beszélgettek a színház előcsarno­
kában.

— Tisztelt uram l — kezdő Samu hárítom lel 
kasén — es a nő valódi angyal! Érzem, hogy önnek 
fogott életem boldogságát köszönhetni. Mit beszélt az 
öreg-ami felőlem?

Egyszsrten azt mondám, hogy három hóval eze 
lőtt találkozóm önnel, s ön as öreg or s leányát a 
•étaközben meglátta a azóta halálosan szerelmes a 
leányba. Továbbá elárultam, hogy 6o felkért a bemu 
tatásra.

— Uram, bámulom önt I Do hogy jutok ehhez a 
szives barátsághoz?

— Ast majd megtudja esküvője után.
Most csak annyit, hogy vegye hasznát az öreg 

nr meghívásának, jő éjszakát!
Biztosra letet venni az uj ismerősök álmát.
A gróf eztTUmodta: — Lesz nekem harmincz 

ezer forint évi jövedelmem I
A csemege kereskedő:
— Leányom grófné len!
A fiatal nő.
— Három hónap óta nerot! . „
A látcsöven nr;
— Nagyszert Ötletet fogok csinálni I
Három hó múlt azon szinelőadás óta, hogy Samu 

barátom esküvőjét tartotta a csemege kereskedő leá­
nyával. As ünnepélyről természetesen a látcsöven nr 
ne hiányzott

A dteslakodatott után félre hivatta Samu bará 
tornai, ■ következőpen szólt hozzá:

— Tisztelt barátom, emlékszik o még azon estére 
melyet együtt töltöttünk a nemzeti színházban, épen 
•Ármány ée szerelem* előadása alatt ?

sát; 129 kilométertől négyezerén falóiig — ez oly ra­
pid tarjadé*, milyen Amerikán kívül rövid másfél év­
tized alatt tán sehol se fordult elő ! Államvasutaiuk 
kiállítása egyáltalában dicséretéé buzgalommal fel- 
öleli magáién mindazon történeti adatokat, melyek e 
hálózatnak forgalmi, kereskedelmi, építészeti és főleg 
műszaki lekiutolbsu való rendkívüli növekedését ce 
gyarapodásit tanulságosan és világosan feltüntetik.

Ha fsOmliljük végül a Banovits Kajetán szaba­
dalmazott állomási tá.vjelzőjét és uj szerkezetű kocsi­
vészjelzőjét a Sándorf rzintén szabadalmazott állomási 
vészjelzőiét és a Neubold, Egger, Fiseber, Weimer, 
Teiricb és l.eopolder ezégek, főleg jelzési távirdai szak­
mába vágó vasút felszerelési tárgyait, akkura — meny 
nyiben szűk terünk engedi — nagyjában felöleltük mind 
azt, mit kiállításunk vasúti csoportjai tartalmaznak.

Nógrádmegye közigazgatási bizottságának 
félévi (1885.jan.-juL) jelentéséből

A közműnk * ér köclekedési ministerium ügykörét il­
letőleg.

A közmunka és közlekedésügyi főbb mozzanatok 
ró! szóló jelentésünket as V. szám alatti kimutatás 
csatolása mellett következőkben öszpontositjnk:

A megye területén keresztül vonuló mindkét ál­
lamat állapota ezzn év első felében jónak volt mond­
ható. A május havi nagy esőzések folytán megáradott 
Ipoly folyó a budapest váoz kassai államutat a 74—76, 
92—93, 95—96, és a 107—108. kilométer szakaszai 
bán, a hol annak pályája az Ipoly árvizének magas 
sága alatt fekszik, több helyen elöntötte, de mintán 
az ár az útkorona felett csak 40—60 eméter magas­
ságot ért el, a közlekedés teljesen meg nem akadtr 
de több napon át megnehezítve és veszélyes volt, mi­
ért is a mrgemlitelt ut helyeknek megfelelő emelése 
igen kívánatosnak mutatkozik.

Az engedélyezett 6139 balom kavicsból jnniusbó 
végéig 4566 balom szállíttatott ki, és Így még csak 
573 halom állítandó elő, a kőanyag azonban már ezek­
hez Is nagyrésztaz útra szállítva lévén, csupán annak 
megaprózása van hátrálékban.

As 1885. évi költségelőirányzat terhére az ál­
lami utak műtárgyain foganatosítandó uj építési vagy 
javítási munkák műszaki műveleti háromnak kivételé­
vel a felsőbb engedélyezést megnyervén, ezen munkák 
foganatosításának, valamint a folyó övben felállítandó 
és engedélyezett kerék vetők és korlátfák biztosítása 
végett a szabályszerű árlejtések megtartattak és mi­
után az árlejtési eredmények felsőbb helyen jóváha­
gyást nyertek, a szerződések megkötvék és a munkák 
a vállalkozóknak átadvák.

A budapest vácz kassai államat 97 kilométer sza 
kaszában fekvő 77. számú nagy Ipoly híd javítása vé­
gett az álfámat folyó évi junius hó végén Trázs és 
Pőatény községek előtt elzáratott és a közlekedés a 
javítási időtartam alatt a trázs-szécsény pőslényi kié-

— Már hogyne emlékeznem, sohase fogom elfelej 
tani, ép agy öat se Hisz önnek köszönhetem hogy 
ma . . .

— Hagyja csak kérem 1 Akkor azt mondtam ön­
nek, hogy esküvője alán megtudja, hogy mi adott arra 
nekem okot, hogy szolgálatára állottam.

E szavak után mellény zsebébe nyúlt s egy vas 
kos csomagot húzott ki.

— Lássa, — lolylatá, itt vannak a gróf nr ön- 
szas váltói, melyeket olcsó áron össze vásároltam, mi­
dőn hallottam, hogy vissza jön Budapestre.

A váltók mind rendben vannak, annak idején 
óvatoltattak, s most minden peresben a legnagyobb 
kellemetlenségnek tehetném ki, sőt annyira is vihet- 
ném hogy önnek a katonai szolgálatból ki kellene 
lépnie.

— Ördöngö* egy ember I — szólt Samu barátom 
meglepetve.

— Kérem csak ne sokat csevegjünk róla. Nem 
vagyok én oly tulkövetolö, csak arra kérném, a remé­
lem hogy kérésemnek eleget is fog tenni, hogy összes 
váltóit, melyek korokszámban negyven ezer forintot 
tesznek ki, bárom hónap múlva tessék beváltani. Azt 
hiszem, hogy meg l<sz velem elégegve.

8 most engedje meg, hogy emlékül nyújthassam 
ezt a nevezetes látcsövet.

Samu barátom szó nélkül fogadta el a látcsövet, 
s ha nem csalódom épen ma törlesztette le a negyven­
ezer forintnyi adósságot. Ml embert szerencsétlenné 
teszik, de őt boldoggá tették — az adósságai.

Z. A.

pilett megyei útra tarehetett, miről az érdekelt köz­
ségek kellőleg értesítve lettek, magjegyeztetvén, hogy 
az állatnálak fent említett elzárt szakasza legkésőbb 
folyó évi jnhns hó végén, a midőn remélhetőleg a nagy 
Ipolybid kijavítása befejeztetik, a közlekedésnek ismét 
átadva leend.

A kiépített törvényhatósági utak állapota a folyó 
év első felében szintén jónak volt mondható és a köz­
lekedés azokon sehol sem akadott fel.

A megyei utak fenntartására a folyó évi köz­
munka költségelőirányzat terhére engedélyezett kavícs- 
szállitás kellő erővel teljesittetett és az egyes járások­
ban jnojus bó végéig a következő balom mennyiségek 
lettek az utakra kiszállítva, és pedig:

B.-Gyarmati járásban 560, nógrádiban 388, Szé­
chényiben 955, eziráki 850, losonoziban 682, gócaiban 
245, fülckiben 845 összesen 4425. bálrálék 1210 ka­
vics balom.

Azon hidak és egyéb műtárgyak árlejtései, me­
lyek a folyó évi közmunka költségelőirányzat terhére 
a megyei utakon njből építendők, vagy nagyóbb javi 
tást igényelnek, junius hó végéig már megtartatlak és 
az illető vállalkozók ezeket részben már elkészítették, 
részben pedig munkába vették. *

A ságujfaln-pálfalvai megyei utón Kis-Hártyán 
mellett 1800 folyó méter nj u tépi lé* házi késelés mel­
lett teljesittetett a a múlt évben elvégzettekkel egye-*, 
temben felül is vizsgáltatott. Ezen útvonal immár- tel­
jesen kiépítve van.

A kálnó poltár zlatnói megyei nloo a folyó éri 
költségelőirányzat terhére 1836 folyó méter uj építés 
5 darab mütárgygyal, 348 darab kerékvetövel ér 376 
folyó méter bosszú töltés biztositássai a közgyűlés ál­
tal elrendeltetvén, a szóban levő mankók biztosítása 
végett árlejtés ta*rtatott, mely azonban csak a műtár­
gyak, kerékvetők és a töltés biztosítására vonatkozó­
lag vezetett kedvező eredményre, miért is a szóban 
léyö útépítési munkák, műtárgyak, kerékvetők és töl­
tés biztosítás kivételével, melyek vállalkozó által vé­
geztetnek, házilag lesznek végrehajtva, megjegyeztet­
vén, hogy ezen aj átépítésből junius hó végéig 281. 
folyóméter bosszü útszakasz már el is készíttetett,- a 
műtárgyak és töltés biztosítás pedig a legközelebbi 
időbeo nyerend befejezést.

A jásztelek-báok-poocíi megyei ut Keszeg és Pe- 
tény közötti 5840 folyó méter bosszú kiépítetlen ^út­
szakaszának kiépítése II darab mütárgygyal és 982..- 
darab kerékvetövel a folyó évi tavassá-közgyűlés által 
az 1885., 1886, és 1887. ÍÜ közmunkaváiuág terhére 
60.000 frt erejéig elrendeltetvén, a szóban lévő ntsta 

kasz kiépítésének biztosítéka végett as árlejtés msg- 
tartatott és mialán az kedvező eredményre vezetett, 
vállalkozóval az építési szerződés megkötése folyamat- 
bafi van. i

A vicinális utakat illetőleg.
A vicinális utak ezélszerű kezelése és a vicinális 

számadások egyöntetű összeállItása, valamint as elölő 
évekre vonatkozó számadások megvizsgálása és Ismtá- 
molása tekintetéből folyó éri martiné hó 30 án-M aii** 
pán elnöklete alatt a viczinalis nlbizottsági elnökök 
értekezletre meghivatván,az e tekintetben szerzett fai- 
rilágoeilások és tapasztalatok alapján • megye alis­
pánja a vicinális utak kezelésére ée az arra vonatkozó 
számadások vezetésére és öMzefillitására esttkségee 
nyomtatványokat és utasítást a vicinális bizottsági* ut 
elnököknek adott ki . < '

A megye területén, léleső 267 gőzkazán köitt! á 
folyó év első felében 26 darabon, a melynél a tneg- 
próbálásra kitűzött 6 éri időtartam lejárt, njbői víz- 
próba alá vétettek, ée ai uj használati engedélyek ki­
adatása loklntstébon a kellő intézkedések megtétellel.

A kazán szemlék, mintán a megyében többnyire 
mozgonyok vannak, melyek csak a cséplés ideje atatt 
használtatnak, a folyó év második felében lesznek fo- 
gsnatoeitva.

A poctaűgyeket illetőleg.
A poetaűgy 1885. I. féléri állapotát illetőleg aíón 

örvendetes lény hangsúlyozása mellett, hogy a' forga­
lom napról-napra növekedik s ennek' folytán .mind 
njabb intézkedéseket tesz szükségetekké as iránt, hogy 
a küldemények közvetítése minél gyorsabban, minél 
biztosabbsn és minél jntányoasbban eszközöltethessék, 
as e félévben beállott változásokat következőkben tün­
tetjük ki, nevezetesen:

'Heréd községben’ április 16án, Divény mezővá­
rosában méjus 16-án, Kónya, Alsó-Bodocy és Kálló 
községekben pedig junius 1 én postamesterileg kszelt 
postahivatalok léptek életbe, valamint hogy as Idelf-, 
lenesen beezüotetvo volt lapujtői postahivatal martina 
10-én, a megyeri postahivatal pedig junius 16 án lelt 
újra megnyitva.

A távirdaügy körében figyelemre méltó mozzanat 
nem merült fel.

Kelt B.-3yarmaton, 1885. éri juliushó 23-áe. 
előterjeszti t

Harmos Gábor főjegyző
• i
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Iparügy.
(A b.-gyarmati ipartestületnek 1885. szepL 6-átt 

tartott olőüárósági üléséből.)
Kommsrell Gyula elnök előadja, hogy több ipa­

ros részéről azon kérelem ínléztetelt az elöljárósághoz, 
miaxerint ax ipariskolában a vasárnap délelőtti tanóra 
délutánra tétették át, mivel legtöbb iparoenak épen 
vasárnap délelőtt van leginkább szüksége a tanulóra 
de másrésst ex által a raliéi tanulásától e ax isteni 
tisztele'eoi megjelenésben gátóltatnak a tanulók. A 
felhozott indokok e ax ipar törvény 83. §-a alapján, ax 
Ipariskola gondnoksága felkéretik, bogy a vasárnap 
délelőtti tanórát vasárnap délutánra tegye át. 2. Ax 
ipartörvéoy 88. § a alapján ax ipariskola feletti felü­
gyelettel Makkay Sándor b. elnök, Ireinets Jóxsef, 
Trajbjár Jánoe elöljáróság} tagok bízattak meg o fel 
bivattnak, bogy jelentéseiket minden havi ülésben ler- 
jemék elő. 3. Elnök előadja, bogy ax ipartestület ülé­
sei nyilvánosak s több oly tárgyak intéxtettnek azo­
kon .melyekből a nagy közönségnek tudomással bírni 
ax testület érdekében áll; ennélfogva indítványozza, 
bogy minden Ülés jxknyve kivonatilag a helybeli lap­
ban közzé tétessék. Az indítvány elfogadtatott s hatá- 
roxtatott, hogy a havi ülések jzknyveinek iráabani rö­
vidségben leendő közzé tétele végett aA Nógrádi La­
pok* lka. szerkesztője leikéressék. Egyidejűleg, utasit- 
tatott a testületi titkár, bogy ax elöljáróság ülései 
jzkönyveit azonnal szerkessze meg a rövid kivonatilag 
a legközelebb megjelelendő Nógrádi Lapokban közzé­
tétel végett a szerkesztőségnek küldje meg. 4. Elnök 
jelenti, bogy a Vogl féle alapítványból ax iparos ifjú­
sági egylet részére ax országos ipar egyesülettől 100 
frt küldetett Az iparos ifjúsági egylet választmánya 
az országos kiállítás tanulmányozása czéljábol, ax ipar­
ágakra való tekintettel 10 tagot küldött ki s pedig: 
Varga András, Kőczky József, Hatnia István, Kotuljak 
Mihály, Nostol János, Bábel József, Brenner József, 
Radyányi János, Urbán Mátyás, a Sxalay Jánost. Tu­
domásul vétetett 5. Pruziínszky Jánoe testületi gond­
nok, azon kérelemmel járul ax elöljárósághoz, hogy ax 
országos kiállítás megtekintése czéljábol némi segély­
ben részesítsék.

Tekintve, bogy ax egyleti gondnok kötelezettségé­
nek pontosáén tan eleget, magát kifogástalanul viseli 
szorgalma elismerése jeléül a testület vagyoni viszo­
nyaihoz képest 10 frt segélyben részesíteni batároxtatott.

jezést, hogy: kötött agyagtalajon, és meredek begyol 
dalon is tétessék kisérlet az okékkel.

. Ennek folytán e hó 21-kén Podluzsánybao, Ilovsxky 
ur birtokán egy másik ekepróba is rendeztotett, mely* 

-cek eredménye röviden e következő:
A megpróbált ekék megnevezése:

I. Scblick-Krumpscb féle III számú állítható hIr­
mus eke a szántás mélysége 7’’ egynegyed", szélessége 
30" egyketted, vonó ereje 362 kgr. 2. Scblick Krumpach 
féle III. számú állítható hármas eke a szántás mély­
sége 7”, szélessége 27" vonó oreje|35O,3. Scblik-Krum- 
psob félő 111. számú állítható hármas eke a szántás 
mélysége 7", szélessége 25", vonó ereje 350. 4. Scblick- 
Krumpscb féle III számú állítható hármas eke a szán­
tás mélysége 7", szélessége 23" egyketted^vonó ereje 
325 kgr. 5 Scblick I. számú 3 vasú Rucbadló a szán­
tás mélysége 7", szélessége 25" vonóereje 337 kgr. 
6. Eckeu féle hármas Rucbadló a szántás mélysége 6', 
szélessége 25 egyketted" 350 kgr. 7. Scblick I. számú, 
bossxu kormánya hármas eke a szántás mélysége 6', 
szélessége 24" vonó ereje 300 kgr. 8. Scblick VI szá­
mú kétvasu ekéje a szántás mélysége G", széllóssége 
18" vuló ereje 235 kgr. ,

Látnivaló eun táblázatból, hogy a III számú ál­
lítható hármas eke 7 egynegyed hüvelyk mély s 30 
egyketted hüvelyk széles szántáshoz 362 kilo, — ellen­
ben 7 hüv. mély, — 23 egyketted büv széles szántás­
hoz csak 325 kilo vonó erőt igényelt. A földet jól meg 
fordította s megtörte.

Minden tekintetben legjobbnak bizonyult a Scblick 
I-számu hármas ekéje bosszú kormánnyal, mely ki­
tűnő tisz'a munkát tett, a földet jól megtörte, s arány­
lag legkevesebb vonó erőt kívánt. Vonó erő tekinteté 
ben előnyösebbnek bizonyult a kettős ekénél is, mert 
mig a kettős eke egyszeri fogatása 184-6—108 köb 
hüvelyk szántáshoz 235 kilo vonó erőt kívánt; a hár­
mas eke 244-6—144 köbhüvelyk szántáshoz 300 kilo 
vonó erőt igényelt; amott esik egy köbhüvelykre 2 17 
ez utóbbinál pedig csak 2.08 kilo vonó erő.

Ugyanazon hármas ekével próbát tettünk hegy 
oldalon is melynek meredeksége 35—40 fokra tehető. 
Itt is jó) dolgozott. A földet fel-felé is jól megfordi • 
tolta, lefektette, a csak a (Öld saját súlya miatt hul­
lott le ax alsó barázdába. Ez a talaj nem régi erdő­
irtás lévén, ax eddig sxántogatott földtalaj-alatt sok fa­
gyökeret talált a hármas eke.

Vágta azokat, csakúgy ropogott, de se ki nem 
ugrott a barázdából,, se félre nem fitorodott, hanem 
tartás-nélkül haladt előre -ax eddigi irányban. .Egy 
tölgyfa tövet, melyet a szántóvas így vágott el, s ve­
tett felszínre megmértünk, a át mérője minden irány­
ban 2 hüvelyk volt Az ekének e miatt se lett sem­
mi baja.

Ezeknél fogva a mi vidékünkre nem oszt a ho­
mok, hanem a kötött agyagtalajon s hegyoldalakon 
is jól használhatónak bizonyult a Scblick féle 1 számú, 
3 vasú bossxukormányu (hegyi) eke, melynek ára 85 
frt. Súrlódás elleni kerékkel 90 frt. Oroni Miklót.

Eke próba. i
A nógrádmegyei gaxd. egylet közgazdasági szak­

osztálya folyó hó 7 én B. Gyarmaton a megyeház kis 
termében ülést tartván; megjelent ott Budapestről a 
Scblick Krumpach féle rénvénytáreulat egyik tagja, s 
előadta, bogy: miután a nevezett társulat gyárából ki­
kerülő vasekék az ország minden részében el vannak 
terjedve, a mindenütt használatban vanm&, ezen vi­

dékre pedig ax okból eddigelé kovés, hozatott, ezt 
egyedül annak tulajdonítják, bogy ezen vidék mező­
gazdáinak még nem volt alkalmuk azokat meg* Be­
merni. Most tehát tudomásukra jutván, miszerint a 
gazdasági egylet szakosztálya ülésre van össxehiva ; 
ezen alkalmat felhasználták ekéik bemutatására s meg- 
öemertetéeére. A nevezett gyártól lejöttek kelten, s 
hozlak többféle ekéket, melyekkel erőemérő alkalmazása 
mellett próbaszán fásokat akarnak tenni, e kéri a szak­
osztályt: tekintse meg axL

A szakosztály, — szeme előtt tartva gazd. egy­
letünk programját, mely ax egylet teendői közzé so­
rozta a jó és czélszerü ga.d. eszközök terjesztését elő 
mozdítani, köszönettel fogadta ax ajánlatot, s a felhí­
vásnak engedve elhatározta, bogy az végeztével, d. u. 
3 órakor testületileg megtekinti ex ekéket munkában.

A kitűzött időben, B.-Gyarmat mellett Scbwarcz. 
ur birtokán megtartott ekepróba eredménye a következő.

1. Scblik Krumpach féle I számú könnyű hármas 
eke:homok földben, de nem ngaroll talajon, 24 hüv. 
szélességben 6 lüvelyk mélyen 230 kilo vonó erővel 
szép és egyenletes munkát tett

2. Összehasonlitás kedvűért egy Eckert télé hár­
man ekével is tétetett próbaszántás. Ez szántott hasonló 
szélességben s mélységben 243 kilo vonó erővel.

3. Nieholeon Hóoward féle hármas eke hasonló 
szélesség s mélységgel 205 kilo vonó erővel szántott

1 Ezek szerint'itt a könnyű homoktalajon a Scblik• 
Krumpach féle könnyű hármas eke legkevesebb vonó 
erőt kívánt. Az Eckert félénél 13, a Nicholton Hooward 
félénél 65 kilóval kevesebbet Barázdái tiszták, a föld 
égésűn meg fordítva s megtörve lévén, a tarló sehol 
nem láterott ki.

Minthogy azonban megyénkben s vidékünkön 
nemesek egyenes fekvésű homoktalajok, hanem kötött 
agysgtalajok, és többé kevésbé meredek hegyoldalak 
is vannak, melyeken a szántás sokkal neheubb; 
ennél fogva a szakosztály azon óhajának adott kife­

Hírek.
Személyi hírek. Gróf Gyürky Ábrabám főispán 

ur őnagyméltósága, mint értesülünk e hó első napjai­
ban B.-Gyarmatra jön. — Scitovszky Jánoe alispán nr 
már bolnsp (szept. 28 án) érkezik a székvárosba s el­
foglalja hivatalát.

Hymen. Bástby Béla gácsjárási segédszolgabiránk 
s tiszteletbeli segédszolgabiró szepL bó 22 én vezette 
oltárhoz a szép Fayl Mariska kisasszonyt Kökesziben. 
— Vinkler Jóxsef, bontmegyei birtokos e napokban 
jegyezte el Bpesten Mezey Ilonka kisasszonyt, Dr Me- 
zey Adolf kórházi főorvos leányát.

Kitüntetés. Megyénk kitűnő fia, Bercxelly Jenő 
igazságügy miniszteri osztálytanácsos ur, a-kir. táblá­
hoz tanácselnökké neveztetett ki.

Gácson a közművelődési és hazafias czélok elő­
mozdítására f. évi okt 3 án a Stríker féle házban dal 
estély, szinielőadás, tombolyajáték és táncxmulatság 
rendextetik a losoncxi dalegylet közreműködésével.— 
A meghívókat Miessl Zsigmond gáesfalusi plébános ur 
bocsátotta ki.

Honvédjeink e bő 22 én porosán és fáradtan ér* 
• késtek visssa a nyílra! gyakorlatokról Györgypál Fe 
renci őrnagy nr Vezetése mellein'. Nyitrán a bondvéd- 
ségi barczgyakorlatok f. bó 18 án megható ünnepély* 
lyel értek .véget. Reggeli 8 egy fél órakor az egész 
73 dik honvéd gyalog dandár a 6 ik honvéd huszár 
ezred I. osztálya és egy Komáromból rendolt üteg 
összpontositott fölállításban két barovonalban várta 
szeretett dandárparaüosnokának megérkeztét. K u b i- 
nyi János tábornok, dandárparancsnok, megszem­
lélte a kivonult csapatokat és néhány kitűnő szaba­
tosságai végrehajtott mozdulat után az egész dandár 
njjjt négyszöget alakitotL.Slri csend állott be a 2—3000 

embernyi tömeg között a tábornok ura dandárparaaee- 
nok a széjjel oszlandó csapatokhoz harsány hangon és 
lelkesítő ünnepélyes hanglejtéssel következő búcsúbe­
szédet intézett:

Bxjtlrxuim h»nváó«k!
A mai nappal u idei ómpoatoaitáai gyakorlatokat kofo- 

jexlQk. Alig kit napja, bogy a banvid-fóparaneraakaSfi aátAUu < 
iiagyottltóiaginak ajkairól ballhattitok m alimaerói te ktatest 
d eaóró axavaiL Ö caak kót napon ól láthatott benneteket, kegy 
legjobb oton vagytok, bogy hatónk it fclaógea királyunk vára- 
kotóaának megf-lelheuetek ; de én immár három hét óta ■tedta- 
uap látom nálatok a lankadatlan ezorgalam. a aaolgálatl buzgó­
tág áa ónfeláldoaó kitárttá, a kifogástalan fegyelem te nép ka­
tonai mag a tartói annyi Jeleit, bogy e fölött haxaflaa örömemet, 
dicaórö efiemeréeemet éa a legfelaöbb ixolgólat nevében klaaöao- 
temet el nem 'titkolhatom Éa ráaaétok jól txi vetek be, bogy a 
honvédnek ezebb jutalma, nagyobb dieaöaégo ón méltóbb bSoko* 
•égé nem lehet, mint ö felsége által kinevetett paraacnokaiaak. 
megelégedcae. Mert minden aaó, mely a aiolgáiat érdekében ősök­
től ered, ngy tekintendő, mintha Ö felaégéaak, legkegyelmenobb 
urunk ót királyunk ajkairól hangaott volna! Lehet, hogy IdákS- 
tüóként a gyakorlatok fáradalma nohewtakro utak ; neonban meg 
kell gondolnotok, bogy a ml harexgyakoriataink a karén müvá- 
neténtk gyakorlása mellett arra la eaolgálnak, hogy aaon kitar- 
tálboa ha erőmegfeixitóibet le rdxödjetek, melyek minden hadvk 
átlátnék elmaradhatlan kellékei. Ma a dandár mostani köteléke 
feloaalík. Kik! illetéket eaapatjáhon, álló métára ás Itgtobben csa­
ládi tóxbelyttkhöx viuxatáraek. Menjetek! — Menjetek! — éa 
vigyétek magatokkal a hivea teljeaitett kfitasaég lélekemelő Sa- 
tudatát. Menjetek I — éa legyetek otthon oly derék polgárok, 
mint Itt katonák voltotok I Menjetek I — éa ápoljatok otthon a 

' haxaflaa polgári erények mellett, a magyar némáét harcaién jelit- 
méhen illő katonai erényeket ia, a falaág** királynak éa logka- 
gyelmeaobb urunk iránti rigaiak odóit te törhetlen hfiaéget 1 hogy 
kétxen- legyenek karjaitok, hogy kénen legyenek aziveitek, ha 
majdan hónaink jat a legfőbb hadúr, királyunk Ö feloégének pa­
rancsa ; .Fegyrerre honvédek I* A fegyverre hivó parancsnak 
aaélea o hasában éa a ti kebleitekben csak egy vianhaagja le­
gyen ; aa, mely a ml nentelt lobogónkra éa jelvényeinkre vas 
Írva, melyért élni ét halni aaex.1 eakOt tettünk: aKirályért éa 
hasáért l* Eaeantl aa 18S5. évi nyitral óaazpontoaitáat bafejeaett- 
nek nyílvánítom.

Hasonló értelemben búcsúzott el z tábornok *x 
5 dik hadtest tüzérezred ütegével itt tartózkodó tiszti . 
kartól. E beszéd rendkívüli hatost idézett eM az ed­
zett férfiak szemeiből köoyeU peregtek álé, mely eket 
letörölni a „Vigyáxx0 miatt nem lehetett Csakis ez a 
„Vigyázz" fojtotta vissza a csapatok ajkaira toluló 
éljen kiáltást is. A beszéd ntán az egész dandár disz- 
menetben vonult el kedvelt dandárparancsnoka előtt tt 
táborba, hol azonnal megkezdődött a pakolás.

A budapesti kiállítás megtekintésére iparosaink 
nagyban készülnek. A mozgalom élén KommerellGyula 
barátunk, az ipartestület derék elnöke áll, g dicsére­
tes buzgalommal oda törekszik, hogy minél többeket 
toborozzon össze a kiállításra. Eddig 60 iparos jelent­
kezett. Megjegyzendő, hogy a Vogl féle 10.000 írton 
adományból a b. gyarmati ipartestület javára e czélból 
50 frt érkezett, mely összeg 10 iparosnak kiutalváuyoz- 
látott. Iparosaink okt. bó 3-án ind altnak Budapestre. 
Sajnálattal kell megemlítenünk, bogy a b.-gyarmati 
földész osztályból még senki sem volt a kiállításon. 
Nem basznál ezeknek som szép szó, ssm figyelmezte­
tés. A tököt hiába szorítja as ember a vízbe ’. Es a 
b.-gyarmati földész szép rövid idő alatt tudatlansága 
miatt ki fog veszni.

Razzia. A b.-gyarmati sxolgabirói hivatal részé 
ről Kacakovics Iván segédszolgabiró ur a b.-gyarmati 
kereskedésokot meglepte, s több kereskedésben vizs­
gálat alá vette a mérlegeket. Rossz hitelesitetlsn és így 
hamis mérlegek találtattak : Jónás Adolf lisxtkereske 
désében, Berczeller Vilmos bőrkereskedésében. A rónia 
tovább is folyik s annak idején betűrendben fogjuk 
kötölni axon kereskedő ezégek neveit, hol a jóhiszemű 
közönségnek hamis mértéken mérnök.

Szökés. A b. gyarmati törvényszéki és kerületi 
fogházból vakmerő ügyességgel szökött meg egy vizs­
gálati fogságban levő, s a hatodik emelet egyik csal- 
Iájába internált Bordák János nevű fegyenez. Ugyanis 
már hosszabb idő óta a zárka fölepén nagyobb lyukat 
kezdett vájni, mintegy 6 db. vastag téglát szedett ki 
a fölepből, a téglákat ágyában tartotta, s^xapköxben 
a kivájt íjukat a kivett tégláktól el-eltakarta. Vak* 
merő munkájával szept. 22-én készült el E nap este 
7 órakor a kivájt lyukon kimászott a fogház padlá­
séra, hol ismét egy lyukon kibújt, a fogház épület 
javításánál használt állvány oszlopokon lebocsátkozott 
s a megyeház hátsó kerítését átugorva, a „Magtár*- 
utexában termetű Úgy elugrott, bogy még a nyomát 
aero WAjAk.

A szüret Balaosn-Gyarmaton, tegnap tartott kép­
viselő testületi határozata folytán, október lO én veszi 
kezdetét.

Gyászhlr. Ihnátbó György, a losoncxi áll. gym- 
násium egyik kitűnő ttnára, ax ismert cxigány nyelv­
tan iró, agynélhtidés következtében hirtelen halállal ki­
múlt. Csak 45 éves volt, s 20 évig mint kitűnő tanár 
buzgólkodptt az ungvári, budai, lőcsei és végül a lo­
sonci! gymnásinmokban. Temetése esept. 15 én nagy 
részvéttel ment végbe. Áldás emlékére I



NÓGRÁdi lapok.
Utketetee MegyAek bartokceai bkeSi • m*aa

HL h*7 Alul aa<y áretnel aitBototro tottefc: 
•r Barau* ctejea (PeitArL Gr Cbnrteeeky lg* tKok 
rabira C I Mto»< Gyek lUnba.? te Kbeeaklto Aa 
otoebc lati (fl* tényt

A Mr CtrttbM A. áa a btr tAbiAbee • tere léte 
toiUMK ötttel MmHUI, begy agyág MH.I ki 
rkel Ktttty Ingni* gr, Mgyáek kABek Aa tort 
Hí ki

NMM*xm MmpAor Jkaoa a pataki ráta beik 
<ybta kApiAapa áho H ik Béta kerAbea aeepl M Aa 
oJbeayi IWetAte iMMte orot rágbo Patakot 
AB Mai aak aotp reMoye kall rata a mrba Nyögök 
}*k bAbAbte*

Byttrattgya boltot, aaept. •* Aa rotkkirtli kka 
gydiAtl tart,»eHi. fc e<6 bi tArgta a kBeiebekto at 
ttaáer ISM-7Ó t Mrala a Nyttea gMgtea Ab M<y 

(AOA u0*1 Agg 1 'S^SlrvBSIBe B l» lArj^VM

bee íafearjaoataa Uwaadt aaegyet faiiratra, aatiylyoi 
kapaaaiatbaa ^ebta loiáahedeook tteoBBk a aaegye rA

MgteAMA aulAay réteg aaavaaaa4*toMf. • ma (begy 

eatk akkor rátái* aló i, begy a pálya ktApMóre talál, 
ka bctaab* kAaJekodáci Árvitáit) vaaai aikatrlw let 
a PtapAk I iAkBytU aeetleg Egertől Betette Gyártó 
tat, laaiyakcaa, Lteke BiíaU rácéi agyők rAattetek 
hoteea* kide^geti^olAae eeAi^Akői, ke atArá tt, kegy a

lauMlmAa^ak bikaMAt Hgatt aa irBabait atgyák tag

KAeaAaaleyBocaitAa A Sebliek Kratpoek iák ki 
taaA oka* hol tartott, a tettebb riwiataaaa Mltete'i 
pe*baaaAalA« »l* almából agyár b*aviaai4)a a okgrAk 
■agyai egye. Biot cok agy kMBobteA borátka M*laa»/gra 
álhitet* ba««a« okéi ajAekákoeráo t bekroa bataiaa 
oégaeaak ■ iiarw caArt a 8ebbk-f*U bakaaaatl gyár 
aak aa egy r Miét a őrá bt ktotAa ötöméi ayilvAaitaai 
KgyatarwiB I rőt aoaroeteBn aa egyeoMeii tagakkal 
tokaiéi a átvetett gyAr aaua igaa kadveai ajáoialát 
begy a gyár A tál bántott caadaaAgi eaeUttk Ara 
10 aaAatóli|At etgedi laaaaa <yoetku lagaMak. akik 
■ Bgratdalii kar aa agyaaBtel titkán hivatala aQAa 
taaedik mag A rAaaletae. illeaatrAh AryagyaAk oeaAI 
bői a üikí. brr.talbaa l« ■ IMetett

FAy Arpkg a k^ ütbAr 
a |_* k^ BBár, ------------ a--- ______-I

lesaa ngjAteka, a .MAi karét*, alóadAaAtal legealAk 
ba e k* rtéa. vBUgaioU, de aagyM gyAr bAoBeetg 
eUtt, Btlyeak nagy rtoUt a eyilrai gyakorlalokoa 
rteet tett boával neau kar ta<l*i Mpetiék Pékig Agy 
a Aarab. amet aa Agyaa, öatatvAg* eiAeAAe leit bAaat 
ArkaaoMak ta'aa Aa eat Uaeói G^rgyykl Forwaea* 
Arak (Aatravoi grdfak) Aa KabAayi Margit Brbalgy 
(Laoea), bejae M igielooaeBk Aa eiagiM, kiakrat jAU- 
kBkkal aa» egyaer ragaAtAk taaara a koaoeeaget 
Kittek tolt kr Ferkerber Viloee ar, (Moetriekard 
bírta tfkrkevt rtaata a MMteala AryaaaAgkt ka te 
akraroeca utoteAgAt. — tq F.iaataer reroeea Ar (Bet 
rik) ke Hj Bereaelly ökke Ar (Grigtee) actaiAe Mg

érkttaeit leteaéet^arMj^ — ^^kAMJ|Mtll a m^lk 

rviy ke K- ••< 1J Aaia< arakeat ■ Nm rgt Mtey 
peepkb WbrMAkbae éta; aM GyirgypMai AetMgyk 
•ytrt baWrkateerAral te aMgiepta a baertk tmtikar 
—• Afl elAakAtt, •tat readaate, ritka haagtteiA tAtea 
eetMy fafaate be a Mgyebka kia temkbtt I — J.)

■ ■—■

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Hordó eladáa.

HaateAh At ui dltpMbM MeM HlMrhr 
Mrtt bor bordók eladók MrrMtger U^AMt 
letet OyeraMoe.

Egy csinos nő 
valamely úri hátnál, mmt 
virróleány és a háztartásnál 
tegédbeső, alkalmazást ka* 
rés. A szerkesztőség adhat 

bővebb felvilágosítást.

HIRDETÉSEK.

aa ArraaM bbtitolijl
Aa Mr. témeMi aiet battoM keaMrr* mní,

SW1 Pwb aiot Wglm— JalU ayAMyMeak ev*f> 
M^tBtAAiak i*p*ri JtoaaT. Ja Na *a Hatna ti Marta . ABABHSI 
PariAgiit BBMetib »tteeí M in libaBIrataid ■ jaraMai- 
eek Mibe** btok lei .baJM Agvkbe ■ tpatyaégf bk t*r- 
«ta«P ■ *M*a IBM Hsat k.tew? határ*bl Skvá a l»-R* 
MA ■. Mrbaa ( aMn Mmí < atárt Jalta hhara Ba*««ji Ág»- 
■e S Vicáét báeaa teMAatAri Mmi a I B-Ml f. I -^B, 
■-4B aaraa a. «L art htk bkja ■ tmaarekra. fltotva aoaa 
toty*b> MtaMtokw bilit «| tortokra 1BN tortát a. * toki

k, f MBA bm a tatáré Mt Art 
t:« : : : Kft
e, a MSI M Sk
C, . M8B . - M> fribaa MatafÜMt

MtoelBl arbee te MtMaí tkoeáalto to Mgy a tocMbk Iber 
)** MNMob M MA Art aoreabar bá 114* aaM*a * e/á 
Gtor ipa!?*- BhSfryta <Wtornába. ■rgtortacM y* 

ráeaa Brrrráne a arváltopiton MkiáiM áto atal to el oktoal 
ÍXÜocm laMecéh tartotta* ae atüeeek to*HI tortárá 

aak WP’JMeegvto NBoM ■■*«• 9 friífrt, 4 ta, • At a 1 htot 
bátoteXc. 'mdmMI IX t te Akikt >tot aHtp remi 
■td^ttoto In. »rt ímeia Me Mh t el tok ytág 
tTEsStorktoábto tart a«a<y « iSTtTÍSTtir

■ btrAr^ —rA1 I * U—I -^^-á^a-A^Xl btsumBBnmi ® wunoimeBBmMM • • ibi • kho^w

áMtatt ti tl ilj n ni eto—rMM
^M^őipáte, a hír tortoaát dko batáoáta IBM árt

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.


